



**Biyani Girls College**  
**Department of Social Science**  
**Model Test Paper**  
**BA SEM II**  
**Representative Political thinker**

**Time: 3:00 Hrs.**

**MM: 120 Marks**

**No supplementary Answer-book will be given to any candidate. The candidates should write the answers precisely in the main answer-book only.**

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। परीक्षार्थियों को समस्त प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखने चाहिए।

**Answers to short answer-type questions must be given in sequential order. Similarly, all the parts of one question of descriptive part should be answered in one place in the answer-book.**

लघु उत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रम अनुसार ही दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अंतर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में एक ही स्थान पर क्रम अनुसार हल करने चाहिए।

**Write your roll number on the question-paper before you start writing the answers to questions.**

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखें।

**Part – A**

Part-A is compulsory having 10 very short answer-type questions (with a limit of 20 words) of two marks each. The first questions is based on knowledge, understanding and applications of the topics/text covered in the syllabus.

भाग-अ : में दो अंक के 10 अति लघु उत्तरात्मक प्रश्न (20 शब्दों की सीमा के साथ) अनिवार्य हैं। पहला प्रश्न पाठ्यक्रम में शामिल विषयों/पाठ के ज्ञान, समझ और अनुप्रयोगों पर आधारित है।

**Part – B**

Part B has 4 questions (with a limit of 150 words) of 10 marks from each unit. The Candidate is required to attempt any 2 questions.

भाग ब : के प्रश्न पत्र में 10 अंक के 4 प्रश्न (150 शब्दों की सीमा के साथ) हैं। परीक्षार्थी को कोई भी 2 प्रश्न हल करने हैं।

**Part – C**

Part-C of the question paper is divided into four units comprising question number 6 to 9. There is one descriptive question from each unit with internal choice. Each question will carry 20 marks.

भाग-स : को प्रश्न पत्र के प्रश्न संख्या 6 से 9 सहित चार इकाइयों में विभाजित किया गया है। प्रत्येक इकाई से आंतरिक विकल्प के साथ एक वर्णनात्मक प्रश्न है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

1. How many chapter are there in manusmriti ?  
मनुस्मृति में कितने अध्याय हैं?
2. What is the meaning of Danda according to kautilya ?  
कौटिल्य के अनुसार दंड का क्या अर्थ है?
3. What are four elements of shadguniti mention by manu ?  
मनु द्वारा उल्लेखित षाड्गुण नीति के चार तत्व कौन-कौन से हैं?
4. What is Dvaidhibhav according to kautilya?  
कौटिल्य के अनुसार द्वैधभाव क्या है?
5. What are the seven organs of saptang theory?  
सप्तांग सिद्धांत के सात अंग कौन-कौन से हैं?
6. Write one function of sachiv ?  
सचिव का एक कार्य लिखिए।
7. What are the other name of manusmriti?  
मनुस्मृति के अन्य नाम क्या हैं?
8. What were demerits found in kings in shukra's state ?  
शुक्र के राज्य में राजाओं में कौन-कौन सी कमियाँ पाई गईं?
9. Write one teaching of Jainism.  
जैन धर्म की एक शिक्षा लिखिए।
10. Write one writing of Buddha.  
बुद्ध की एक रचना लिखिए।

## SECTION-B

### खंड- B

ANSWER ANY TWO QUESTIONS (11-14):-2\*10=20

प्रश्न 11 से 14 में से किसी भी दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए – 2\*10 =20

11. What do you know about mandal theory?

आप मंडल सिद्धांत के बारे में क्या जानते हैं?

12. Explain the function of king in Kautilya's period ?

कौटिल्य के काल में राजा के कार्यों की व्याख्या कीजिए।

13. Write life sketch of Gopal Krishan Gokhale ?

गोपाल कृष्ण गोखले का जीवन परिचय लिखिए।

14. Who was the teacher of Vivekananda?

विवेकानंद के गुरु कौन थे?

### SECTION-C

खंडC-

ANSWER 4 QUESTIONS (15-18)

प्रश्न 15 से 18 में से किसी भी 4 प्रश्नों के उत्तर दीजिए –  $20 \times 4 = 80$

15. What do you know about Manusmriti ?

आप मनुस्मृति के बारे में क्या जानते हैं?

**OR**

Explain six fold policy ?

षाड्गुण नीति की व्याख्या कीजिए।

16. Explain four varna system ?

चतुर्वर्ण व्यवस्था की व्याख्या कीजिए।

**OR**

Describe about saptang theory of man ?

मनु के सप्तांग सिद्धांत का वर्णन कीजिए।

17. What are the political thoughts of Buddhism ?

बौद्ध धर्म के राजनीतिक विचार क्या हैं?

**OR**

What are eight fold paths?

अष्टांगिक मार्ग क्या है?

18. Explain Mahatma Gandhi Social Reform?

महात्मा गांधी के सामाजिक सुधार समझाएँ?

Bal Gangadhar Tilak Political Ideas Explain.

बाल गंगाधर तिलक के राजनीतिक विचार समझाएँ।

